令和５年２月８日

報道機関各位

【観光地域づくり推進事業補助金事業】

「足羽川堤防の桜並木を一望 桜のトンネルに見立てたフロアおよび桜ルーム制作事業」

―― 報道関係者向け内覧会のお知らせ ――

（公社）福井県観光連盟では、北陸新幹線福井・敦賀開業や中部縦貫自動車

道全線開通に向け「稼ぐ」観光地域づくりを加速するため、於保（おぼ）観光

ブランドアップ・スーパーバイザーの指導・助言のもと、「観光地域づくり推進

事業補助金」により、「宿泊施設・食の付加価値創造」のモデル的な事業への支

援を実施しています。

今回下記団体について、本補助金事業により整備した報道関係者向け内覧会

を実施いたしますのでお知らせいたします。

記

（１）団体名：有限会社ホテルあけぼの

（２）日時・場所：令和５年２月１０日（金）11:00～12:00

ホテルリバージュアケボノ本館２階 Fukui French Aujus（オージュ）

（３）内 容：ホテル東館６階フロア廊下全体（約２８ｍ）を桜フロアに、１５

ルームを桜の特色を付けた部屋に改装。うち、足羽川堤防の桜並

木を眺めることが出来る３ルームを「お市ルーム」として整備。

（４）販売時期：令和５年２月１０日（金）～

（５）申し込み：別添申し込み用紙に必要事項を記載し、Emailまたは FAXで

お申し込みください。

（６）本リリースに関する問い合わせ：

       （公社）福井県観光連盟

観光地域づくり推進事業部 担当：吉川

0776-23-0182

（７）本事業に関する問い合わせ：

ホテルリバージュアケボノ

代表取締役社長 清水 嗣能

TEL: 0776-22-1000

公益社団法人 福井県観光連盟

担当：於保、野路、吉川

電話：0776-23-0182

E-mail:info@fuku-e.com

Press Release(2023年2月8日) 1/2page

福井国際観光ホテルリバージュアケボノ
新たなコンセプトルームが誕生

～お市の方をイメージした桜のコンセプトルーム「お市ルーム」が誕生～
オープン日 2023年2月10日

福井県福井市内で「福井国際観光ホテルリバージュアケボノ」の運営の行う
有限会社ホテルあけぼの（福井市）は、2023年2月10日にあらたなコンセプト
ルーム「お市ルーム」ならびに１フロアを「桜フロア」としてリニューアル
オープンいたします。2024年春の北陸新幹線福井開業に向け、あらたなコンセ
プトルーム・フロアを設けることで、福井を訪れる観光客の皆様に当ホテルか
ら眼下に臨む、（公財）日本さくらの会により、「さくら名所１００選の地」
に設定された足羽川（あすわがわ）の桜の美しさを知っていただくと共に、福
井市内での滞在魅力を発信いたします。

背景
これまで、福井市内で観光ホテルを運営してきた当社は2019年より、福井市旅館業協同組
合が推進する「お幸ざい」プロジェクトに賛同し、福井の食材を福井の伝統的調理技法を用
いた、福井の郷土料理を朝食にて提供してまいりました。さらに、美食の宝庫福井の織りな
す、食の魅力をフレンチの技法を用い、存分に楽しんでいただきたいとの思いから2022年3月、
メインダイニングをリニューアルし、「Fukui French Aujus（オージュ）」をオープンいたし
ました。その際には足羽川の川面に浮かぶ花びらを表現した装飾や店名の由来となる「桜樹
（おうじゅ）」をイメージさせるダイニングチェアを採用するなど桜を想起させるダイニン
グルームに設えました。このたび、北陸新幹線福井延伸を約１年後に控えた、2023年、当ホ
テルが立地するそばの足羽川（あすわがわ）沿いの春を彩る「桜」の魅力をさらに発信して
いくため、客室に居ながらにしてその魅力を存分にお楽しみいただけるコンセプトルーム、
並びに「桜のトンネル」をイメージさせるフロアへとリニューアルし、オープンいたします。

足羽川沿い桜並木を一望出来るコンセプトルーム「お市ルーム」 越前和紙の漉きあわせ技法「むらくも桜」を
採用した桜フロア天井部（施工中）

Press Release(2023年2月8日) 2/2page

【概要】お市ルーム、桜フロア
ホテル東館６階フロアが「桜フロア」としてリニューアルいたします。エレベーターホールから

客室までのアプローチ（全長約２８ｍ）は桜のトンネルを想起させる設えに。襖紙の老舗、株式会
社長田製紙所（越前市）が製作する越前和紙の漉きあわせ技法「むらくも桜」を採用した天井や壁
面を眺めながら客室まで歩くと、福井の美しい桜の風景が頭に浮かびます。６階の全１５室は桜を
イメージする設えになりますが、その内、足羽川に面する３室はお市の方をイメージした桜のコン
セプトルーム「お市ルーム」としてリニューアルいたします。現代美術家の荒井恵子氏が足羽川の
桜並木をイメージした水墨画を越前和紙に表現した作品を中心に福井の桜の美しさを感じる設えに
いたしました。この足羽川の堤防を臨む特別な３室の客室からは、曙（ほのぼのとした明け方）か
ら夕暮れにかけて刻々と表情を変える桜並木の風景を思う存分お楽しみいただけます。

販売期間：通年（予約受付中）
予約方法：自社HP、電話予約等
料金：桜フロア
スタンダードツイン 7,700円～（２名１室利用時１名あたり、税・サービス料込、朝食付）
リバージュツイン/ダブル（お市ルーム） 12,000円～（２名１室利用時１名あたり、税・サービス料込、朝食付）
スーペリアリバージュツイン（お市ルーム） 16,000円～（２名１室利用時１名あたり、税・サービス料込、朝食付）

有限会社ホテルリバージュ
福井県福井市で福井の魅力を発信する「福井国際観光ホテルリバージュアケボノ」を運営。

本リリースに関する報道機関からのお問い合わせ先
有限会社ホテルリバージュ 担当： 清水嗣能 TEL 0776-22-1000

【プレス発表会&内覧会】
会場：福井国際観光ホテルリバージュアケボノ

本館２階「Fukui French Aujus（オージュ）」
※プレス発表会後に東館６Fに移動し内覧会を実施いたします。

日時：2023年2月10日（金） 11:00～12:00
取材の申込方法：下記、E-mailまたはFAXにて①会社名、②氏名 ③連絡先、③カメラ持込の有
無の４点を記載の上、2023年2月9日17時までにお申し込みくださいませ。

本プレス発表会に関するお問い合わせ先
（公社）福井県観光連盟 担当：吉川
E-mail: yoshikawa@fukuioyado.com
TEL : 0776-23-0182
FAX : 0776-23-3715

【荒井恵子氏プロフィール】
千葉県出身
2002年 東京ワンダーサイト個展
2013年 宝成寺襖絵「空」「宙」
2018年 越前和紙の里卯立の工芸館襖絵「起承転結」
「命を吹き込まれた墨色は、強く優しくどこまでも広がり、
心を揺さぶる響きをかなで、心の奥深く思いを届けてくれる」
HP: https://www.keikoarai.com/

【株式会社長田製紙所】
1909年創業。
越前和紙の産地である福井県越前市にて、これまで手漉きの襖紙の老舗として様々なデザイン
の襖を手掛ける。
HP: https://osada-washi.jp/

（別紙）

福井県観光連盟　吉川　行き　（メール：yoshikawa@fukuioyado.com   ＦＡＸ：０７７６－２３－３７１５）

社名 氏名
連絡先
（携帯）

カメラ
テレビカメラ

備考

2／10　　リバージュアケボノ　取材希望一覧

2月9日（木）　１7：00までに福井県観光連盟　　吉川までご連絡願います。

	最終リバージュアケボノプレスリリース案_ver.1.2 (1).pdfから挿入したしおり
	スライド 1
	スライド 2